GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE BARRA DO BUGRES

Coordenação do Curso de Direito
e-mail: seletivos.direito.brasnorte@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR 001 AO EDITAL 001/2019 DIREITO/UNEMAT/BRASNORTE

ALTERAÇÃO DE DATAS – VAGAS DISPONÍVEIS POR DISCIPLINAS – ANEXO II

A Pró Reitoria de Ensino de Graduação  (PROEG), por meio da Faculdade de Ciências Exatas e

Tecnológicas do Campus Universitário de Barra do Bugres, no uso de suas atribuições legais e

em cumprimento das normas previstas no art. 37, inc. IX, da Constituição Federal de 5 de

outubro de 1988, Decreto Estadual n. 88 de 11 de maio de 2015, Lei Complementar n. 430, de

27 de julho de 2011, e as Resoluções  050/2011 CONSUNI-UNEMAT e 010/2016

CONCUR/UNEMAT, torna pública a alteração das datas de vagas disponíveis por disciplinas

(ANEXO II) do processo seletivo destinado a selecionar candidatos visando atender à

necessidade temporária de excepcional interesse público para a contratação de professores de

Educação Superior para atuarem no curso de Bacharelado em Direito, oferecido no núcleo

pedagógico de Brasnorte  vinculado à Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas de Barra do

Bugres, da Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT), conforme Edital 001/2019

DIREITO/UNEMAT, por disciplina conforme quadro do anexo II a seguir:

Barra do Bugres, 25 de junho de 2019.

__________________________________

ANDERSON DIAS LIMA

Presidente da Comissão Especial de Acompanhamento dos Processos Seletivos da Faculdade

de Ciências e Tecnológicas de Barra do Bugres

Portaria nº. 1684/2019

mailto:seletivos.direito.brasnorte@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE BARRA DO BUGRES

Coordenação do Curso de Direito
e-mail: seletivos.direito.brasnorte@unemat.br

Onde se lê:

ANEXO II - Vagas disponíveis (por disciplina)

O SÁBADO NO CALENDÁRIO ACADÊMICO É DIA LETIVO.

BRASNORTE – 2019/1 – 1ª FASE

Bacharelado em Direito - MATUTINO E NOTURNO

DISCIPLINA REQUISISTO LEGAIS PERÍODO1 CARGA

HORÁRIA2

Língua Portuguesa

Graduado (a) em Licenciatura em

Letras

e
1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

 26/08/2019

a 16/09/2019

60H

Ciência Política e
Teoria Geral do

Estado

Graduado (a) nas áreas de Ciências
Humanas, Sociais e Sociais

Aplicadas
e

1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

 17/09/2019

a 08/11/2019

60H

Direito Civil I – Parte
Geral

Graduado (a) em Bacharelado em
Direito

e
1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

 11/11/2019

a 02/12/2019

60H

Economia Política

Graduado (a) na área de Ciências
Sociais Aplicadas

e
1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

03/12/2019 a

23/12/2019

60H

Antropologia Jurídica

Graduado (a) nas áreas de Ciências
Humanas, Sociais e Sociais

Aplicadas
e

1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

07/01/2020 a

27/01/2020
60H

História do Direito Graduado (a) nas áreas de Ciências 03/02/2020 60H

1 O curso funcionará de segundas às sextas-feiras no período noturno e sábados período matutino
2 Das 60 horas aula, 45 horas é de aulas presenciais e 15h de atividades à distância;

mailto:seletivos.direito.brasnorte@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE BARRA DO BUGRES

Coordenação do Curso de Direito
e-mail: seletivos.direito.brasnorte@unemat.br

Humanas, Sociais e Sociais
Aplicadas

E
1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

A

24/02/2020

Leia- se:

ANEXO II - Vagas disponíveis (por disciplina alteradas)

O SÁBADO NO CALENDÁRIO ACADÊMICO É DIA LETIVO.

BRASNORTE – 2019/1 – 1ª FASE

Bacharelado em Direito - MATUTINO E NOTURNO

DISCIPLINA REQUISISTO LEGAIS PERÍODO3 CARGA

HORÁRIA4

Língua Portuguesa

Graduado (a) em Licenciatura em

Letras

e
1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

 26/08/2019

a 16/09/2019

60H

Ciência Política e
Teoria Geral do

Estado

Graduado (a) nas áreas de Ciências
Humanas, Sociais e Sociais

Aplicadas
e

1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

 17/09/2019

a 07/10/2019

60H

Direito Civil I – Parte
Geral

Graduado (a) em Bacharelado em
Direito

e
1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

 14/10/2019

a 04/11/2019

60H

Economia Política

Graduado (a) na área de Ciências
Sociais Aplicadas

e
1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

05/11/2019 a

28/11/2019

60H

Antropologia Jurídica Graduado (a) nas áreas de Ciências 02/12/2019 a 60H

3 O curso funcionará de segundas às sextas-feiras no período noturno e sábados período matutino
4 Das 60 horas aula, 45 horas é de aulas presenciais e 15h de atividades à distância;

mailto:seletivos.direito.brasnorte@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE BARRA DO BUGRES

Coordenação do Curso de Direito
e-mail: seletivos.direito.brasnorte@unemat.br

Humanas, Sociais e Sociais
Aplicadas

e
1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

21/12/2019

História do Direito

Graduado (a) nas áreas de Ciências
Humanas, Sociais e Sociais

Aplicadas
E

1 (um) ano letivo no exercício de
docência na Educação Superior

presencial.

06/01/2020

A

27/01/2020

60H

mailto:seletivos.direito.brasnorte@unemat.br